מאבק ממושך זה, שלא מצא את פתרונו עד שנת תרפ"א, כאשר נבחרה הרבנות הראשית לארץ-ישראל, פגע קשה הן ביוקרה של משרת החכם באשי והן באחדות העדה הספרדית.³ פרשה זו בכללותה, שהיתה גדושה אירועים דראמטיים והשפיעה על תחומים הרבה, עדיין לא זכתה למחקר מקיף וממצה כראוי לה.⁴

המאמר מושחת על הרצאה, שהושמעה במסגרת הכינוס הבינלאומי על המורשת העות'מאנית בארץ-ישראל, שהתקיים באוניברסיטת חיפה בחנוכה תש"ם (דצמבר 1979).

1 ראש הרבנים החל משנת תר"ב נשא גם את התואר 'ראשון לציון', על-פי הכתוב בישעיהו מב, כז: 'ראשון לציון הנה הנם ולירושלים מבשר אתן'.

2 על חייו ופעולותיו ראה: אברהם אלמאליח, הראשונים לציון, ירושלים תש"ל, עמ' 308-349; נתן אפרתי, משפחת אלישר בתוככי ירושלים, ירושלים תשל"ה, עמ' 45-226; משה

המצב הארעי נמשך, ועם התפטרות הרב פראנקו מטעמי גיל ובריאות, או פיטוריו על־ידי השלטונות העות'מאניים של ירושלים שקבלו עליו, הגיע הרב נסים דאנון ירושלימה ב־1915 להכין את הבחירות החדשות. אולם הוא דחה את הבחירה ומינה את עצמו למ"מ חכם באשי, ללא כל גיבוי מראשי עדת הספרדים דאז.¹⁴

סופה של המחלוקת היה בהתמודדות חוזרת בשנת תרפ"א (1921), בין הרבנים חיים משה אלישר ויעקב מאיר. בבחירות אלו, שהתנהלו באורח דמוקראטי נבחר ר"י מאיר בהכרעת הרוב לרב הראשי לארץ־ישראל ושימש בכהונה זו כשמונה־עשרה שנה, עד פטירתו בתרצ"ט (1939).

14 ראה מאמרו: 'היחסים בין הרבנים הראשיים הספרדים וועד עדת הספרדים בירושלים בתקופת השלטון הבריטי', קתדרה, 16, (1980), עמ' 93-108 וכן במבוא של עבודתי (הערה 3 לעיל).

התעודה

N° קוסטא, 11 תשרי תרע"ה.¹

לכבוד הרה"ג² המפורסם, שמו נודע לתהלה, כמוהר"ר³ חיים נחום⁴ נ"י⁵ חכם באשי לכל קהלות ישראל שבארץ תורקיא שלום וברכה מציון.

כמורכב שלמי-תודה לרב אפרים לוי שליט"א, על עזרתו בפענוח כתב-היד. המלים המנוקדות והמודגשות בקו ניתנות כאן כצורתן בכתב-היד. תוספות המעתיק מובאות בסוגריים מרובעים.

- 1 אין ציון מספר המכתב. גם שם השולח אינו נזכר (השולח היה כנראה מזכיר ועד עדת הספרדים). המכתב מיום י"א תשרי תרע"ה (1 אוק' 1914) נשלח לקושטא.
- 2 הרב הגאון, הרב הגדול.
- 3 כבוד מורנו הרב רבי.
- 4 ראה לעיל הערה 8.
- 5 נרו יאיר.
- 6 כבוד תורתו הרמה.
- 7 ראה לעיל הערה 9.
- 8 ישמרהו צורו ויחיהו.
- 9 ראה לעיל הערה 10.
- 10 ועד כללי שמנה תשעה חברים שאינם רבנים ושני רבנים. נבחר באדר תרע"ד.